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Układ do śledzenia poziomu bieli wideosygnału

Przedmiotem wynalazku jest układ do śledzenia
poziomu bieli wideosygnału znajdujący zastoso¬
wanie przy regulacji progów kwantowania wideo¬
sygnału w urządzeniach do przetwarzania infor¬
macji obrazowej, zwłaszcza w optycznych czyt¬
nikach znaków pisma.

Znane są układy, w których śledzenie poziomu
bieli polega na pomiarze szczytowych wartości
wideosygnału i zapamiętywaniu ich w postaci ła¬
dunku zgromadzonego w kondensatorze, który na¬
stępnie rozładowuje się ze stałą czasu na tyie
małą, żeby nie skumulować znaczącej odchyłki
śledzenia podczas skanowania ciemnych obsza¬
rów obrasu i jednocześnie na tyle dużą, żeby na¬
dążyć za rzeczywistym, powolnym obniżaniem się
poziomu bieli wideosygnału (na przykład w przy¬
padku zmiany oswiejtlenia tekstu, kontrastu
papieru, itp.). Niedogodność tych układów
polega na tym, że stałe czasu zarówno ła¬
dowania jak d rozładowaoiia kondensatora mu¬
szą być na stałe dobrane do o&eślonej częstotli- ,
wości występowania lokalnych maksimów wideo¬
sygnału, która jest proporcjonalna do szybkość*
skanowania obrazu (na przykład szybkości czy¬
tania ciągu znaków pisma). Niedogodność ta jest
szczególnie istotna w przypadku stosowania
wspomnianych układów w urządzeniach rozpoz¬
nających 'o automatycznie zmienianej szybkości
rozpoznawania (na przykład w optycznych czyt¬
nikach znaków pisma o automatycznie zmienianej

szybkości czytania), ze względu na trudności
automatycznych zmian wyżej wymienionych sta¬
łych czasu.

Celem wynalazku jest opracowanie układu do
5 śledzenia poziomu bieli wideosygnału, przezna¬

czonego do stosowania w urządzeniach o automa¬
tycznie zmienianej szybkości rozpoznawania
i charakteryzującego się możliwością łatwego,
automatycznego dopasowania parametrów śledze-

10 nia do aktualnej szybkości skanowania obrazu.
Istotą wynalazku jest układ cyfrowy, w któ

rym zastosowany jest licznik rewersyjny, które¬
go stan interpretowany jako liczba binarna jest
przetwarzany do postaci wielkości analogowej

15 przy pomocy przetwornika- cyfrowo-analogowego
i porównywany w sposób ciągły z chwilową war¬
tością wideosygnału przy pomocy komparatora
analogowego. W zależności od aktualnego wyniku
tego porównania do licznika rewersyjnego poda-

20 wany jest jeden z dwóch ciągów impulsów. Każ¬
dy z impulsów wchodzących w skład jednego
ciągu zwiększa zawartość licznika o 1, zaś każdym
z impulsów wchodzących w skład drugiego ciąga
zmniejsza jego zawartość o 1. Dopasowanie para-

25 metrów śledzenia do szybkości zmian wideosygna¬
łu oraz zakłóceń osiąga się przez odpowiedni
dobór częstotliwości obu ciągów impulsów
Częstotliwość impulsów zwiększających zawartość
licznika musi być na tyle duża, żeby nadążyć za

3* rzeczywistym podwyższaniem się poziomu bieli
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wideosygnąłu i jednocześnie na tyle mała, żeby
szybkozmienne zakłócenia o dużej amplitudzie nie
powodowały dużych błędów śledzenia. Natomiast
częstotliwość impulsów zmniejszających zawartość
licznika musi być na tyle duża, żeby nadążyć za
rzeczywistym obniżaniem się poziomu bieli i jed¬
nocześnie na tyle mała, żeby nie powodować ku¬
mulowania się znaczącej odchyłki śledzenia pod¬
czas skanowania ciemnych obszarów obrazu (na
przykład fragmentów znaków pisma).

Zaletą układu według wynalazku jest łatwość
automatycznego sterowania parametrami śledze¬
nia w zależności od charakteru zmienności wideo¬
sygnąłu, ze względu na łatwość automatycznego
sterowania częstotliwością przebiegów impulso¬
wych. Dodatkową zaletą układu według wynalaz¬
ku, w porównaniu z układami z kondensatorem*
jest łatwość blokowania zmian aproksymowanego
przez układ poziomu bieli w określonych odcin¬
kach czasu (na przykład podczas przerw w skano¬
waniu obrazu). W tym celu wystarczy jedynie
zablokować dochodzenie do Licznika obu ciągów
impulsów przez wysterowanie odpowiednich bra-,
mek. Poza tym, w porównaniu z układami czysto
analogowymi, parametry układu według wynalaz¬
ku są znacznie mniej wrażliwe. na różne czynniki
zewnętrzne (temperatura, starzenie elementów,
itp.). - —■'--' '-• ';■

Przedmiot wynalazku w przykładzie wykonania
jest odtworzony na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia schemat bfojcowy układu do śledzenia
poziomu bieli wideosygnąłu i fig. 2 — przebiegi
sygnałów elektrycznych;

Układ składa się z licznika rewersyjnego L,
przetwornika cyfrowo-analogowego P, kompar*ato^
ra analogowego K i układu sterującego S. Wideo-
sygnał, 'którego poizdioini bieli ma być śledzony,
doprowadizcny. jesit ma wejjście W. Wymtik dziaiła-
nia układu, czyli analogowy poziom bieli wideo-,
sygnału,, wyprowadzany jest na zewnątrz przez
wyjśidie. PB. Z zewnętrznego bloku sterującego,
nie lUwtidiOKtólaneigo -na rysunku, doprowadzone są
do układu cyfrowe sygnały;
— impulsy zegarowe ZEG synchironfiizujące pracę

układu do śledzenia poziomu bieli wideosygną¬
łu. z innymi układami z nim współpracującymi,

—r BL służący do blokowania, zmli&n poziomu bile-,
Ja PB w momentach, w .których wideosygnał nie
niesie wiarygodnej imfiarmaicjt (na przykład w
przerwach między skanowaniem fragmentów
obraizu). -

Ltaznftk trewensyjny Ł posiada dwa wejścia ZM
i ZW. Podanie jednego impulsu na ZM powoduje
zmpiejiszeńiie o 1 wairitośoŁ liicizneka, a podanie
impulsu na wejście ZW awtiękiazeoie o 1 tej war¬
tości. Zawartość Jiiicznika taktowana jako liczba
bćnaama Bamieoiairaa jeist Ina wiairfoość ainiatloglową'
PB, pa^arcjonailną do tej liczby, pnzez przetfiwoir-'
nik P. Współczynnik proporcjonalności ■ przetwor-
rii/ka ; musi ■ być . tak dolmany żeby pełny zakres
zmilari wartości. PB był większy (kib co najnumiej
równy) od zakresu zmian wideosygniaiłu W.

Koirhjpairajboir K daije' na- wyjśom1 WK jedynkę
logiczną jetślii wartość rwddebsygnaJiu jest miniejsza
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od wartości sygnału PB„ a zero logficBne w przy¬
padku pnzaclilwnym.

Blok sterowiamiia S jast układem cyfrowym, Po¬
siada on dzielnik częstotliwości zamieniający syg-

5 niał ZEG ma dimpulsy o znacznie mniejszej często-
tMwośdi. Impulsy zegairowe mogą być podaiwane
ma wyjśdiie ZW, a iimpulsy z dziłelnnfca na wyj¬
ście ZM. Wyjścia ZM ii ZW są blokowane (nie
mogą pojawić solę na1 niioh impulsy) przez aero-

10 wy poalom sygnału BŁ. Jeślli BL=1, fo> pojawiie-
rnie silę impulsów oa jednym lub na drugim wyj¬
ściu zależy od stanu sygnału WK. Gdy WK = 0.
impulsy podaiwane są na wyjściu ZW, a gdy
WK = 1, liimpiuilisy podawane są na wyjścito* ZM.

15 Przebiegi niektórych sygnałów w układzie pod¬
czas jego pracy przedstawia fig. 2. W czasie, gdy
BL = 0, licznrk L me może zmieniać swej war¬
tości li w zwdązku z tym paziom PB również nie
ulega zmianie. Kiiedy BL = 1, odbywa się śledze-

20 nie poztiomu ibield wtideosygnału. W odcinkach cza¬
su oznafozonycih symbolem Tl wideosygnał W
przewyższa poziom FB<

Sygmał WK ma wttedy wajtfość 0 co sprawia, że
na wyjścće ZW układu sterującego S posyłane są

25 impiulsy zegarowe o dużej częstotliwości powodu¬
jące zwriejkszeniie się zawartości llicznika L i tym
samym szybkie nairasitaoie sygnału PB. W odcin-
ksach czasowych T2 wlildeosyginał W jest mniejszy
od poziomu PB. WK = 1, wdęc na wyjście ZM po-

30 dawane csą iimpiulsy o mniejszej częstioitliwośoi, któ¬
re zmniejszają zawartość licznika L. Następuje
wolne (w stosunku do szybkości zmian wideo¬
sygnąłu) opadamiie sygnału PB. W odcinkach cza¬
sowych T3, kliledy różmiioe między wideosygnałem,

^ a wypracowanym prizez układ poziomem heeli są
niewielkie, opliisainę wyżej procesy zachodzą na-
przemian i wairtość PB oscyluje w niewielkich
gnaffirlioach wokół rzeczywisitego poziomu bieli wi¬
deosygnąłu.

40 Prędkość nairaisitainia ii opadaaiiia zaiwantoścti liioz-
ndkia L musi być dopasowana do szybkości zmian
wideroisygnału. Dzdejkii odpowiedinliemu dbibraniu
naraistainlia możina wyeliminować Idoatrajainliie aię
poiziomu bieli PB do fałszywych mafcsdlmów wd-

45 deoisyginału wynikających z s^ytokozmiennych (w
porównaniLu ze zmiiianami wideosygnąłu) zakłóceń.
Szybkość opadania muisU być znaczniie wolniejsza
od sizybkoścji chwilowych zmdlan wideosygnąłu,
a jednoaześnie szybsza od zmian rzeczywliistego

5^' pozjomu bieli.
Dopaaowaniie układu do nowych watrunków pra¬

cy ipo zmdanaie raęstotlliiwościi skaoowanda obrazu
(wynćkającej na przykład z przejścia na inną pręd¬
kość odczytywiainlia znaków w czytniku tekstów)

55" polegia ma odpowiedniim doborze częstoltMwośoi im¬
pulsów zegarowych. Jeżeli inaitomiiast wymagana
jest zmiana stosunku prędkościi naraisitantita i opa¬
dania sygnjaAu aproksymująceigo poziom bieli, na*
leży pmzełąezyć na inny stosunek podziału dzielnik

60' częs^oitliiwośicii znajdujący aię w układzie sterują¬
cym S.

• . zastrzeżenie paitentowe

t^kład do śledzenia poziomu bieli wideosygnąłu
6g: do stosowania przy regulacji progów kwantowania
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wideosygnału w urządzeniach do przetwarzania
informacji obrazowej, zwłaszcza w optycznych
czyitnifóch znaków pisma, znamienny tym, że za¬
wiera licznik rewersyjny (L), którego stan interpre¬
towany jako liczba binarna jest przetwarzany do
postaci wielkości, analogowej przy pomocy prze¬
twornika cyfrowo-analogowego (P) i porównywany

6

z ehwillową wa/rtoscrią wideosygnału przy pomocy
komparatora analogowego (K), którego wyjście jest
połączone z wejściem układu sterującego (S), któ¬
ry w zależności od wynlikju porównanlia posyła do
Miczndlka <L) jeden z dwóch ciągów Impulsów o od¬
powiednio dobranych częstotliwościach zwiększa¬
jących lub zmniejszających zawartość licznika (L).
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